EXCELENTiSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
JAGUAPITA - PR

REQUERIMENTO

SUMULA: Solicitacdo de informacAae enhra nraiatn Aa annanharia rafaranta an



muitos municipes tém indagado sobre alguns procedimentos quanto a retirada
das arvores daquele espago, a retirada das calgadas onde faziam caminhada,
e os postes que foram colocados a alguns dias de forma desalinhada. Estes
dados e informacdes sdo importantes para prestar esclarecimentos aos
municipes sobre os encaminhamentos e os procedimentos que devem ser

seguidos para a concluséo dos trabalhos daquele residencial.

Nestes termos

Pede deferimento

Jaguapita, 21 de fevereiro de 2014.
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ESTADO DO PARANA
Prefeitura Municipal de Jaguapitd

CNPJ - 75.457.341/0001-90 .-

Oficio n°. 205/2014

Jaguapitd, 15 de maio de 2014.

Senhora Presidente,

Em resposta ao requerimento da vereadora MARTA
BETANES DA SILVA, que requer informagées sobre projeto de engenharia
referente ao Loteamento Residencial das Palmeiras, segue em anexo a resposta
fornecida pelo engenheiro civil desta municipalidade.

Quanto a solicitaggdo da mesma vereadora sobre os
servidores da rede municipal de educacso, segue resposta formulada pela
Secretaria Municipal de Educacao.

Atenciosamente,
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CIRO BRASIL RODRIGUES DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal
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ELIANA APARECIDA RAMOS DAMASCENO
Presidente da Camara Municipal
JAGUAPITA — PARANA.

Fone/Fax (43) 3272-1122  Av Minas Gerais, 220 - Cx.Postal 61 - CEP. 86610-000
http://www.jaguapita.pr.gov.br  E-mail: secretaria @ jaguapita.pr.gov.br
Av. Minas Gerais, 220 - Cx.Postal 61 - CEP 86610-000 - Jaguapitd - PR



CNPJ 75.457.341/0001-90
AVENIDA MINAS GERAIS N° 251, FONE (43)272-1122 FAX 272-1644
CAIXA POSTAL, 61 — CEP 86.610-000 — ESTADO DO PARANA

Site: www.jaguapita.pr.gov.br - e-mail: secretaria@ gegenet.com.br

ASSUNTO: SOLICITACAO DE INFORMACOES CAMARA DE VEREADORES.

OFICIO N2 006/2014

Em resposta a solicitagao de informagoes conforme Oficio n*
006/20014 da Camara de Vereadores referente ao Loteamento Residencial das
Palmeiras, o Setor de Engenharia tem a informar que:

1. Nao consta em projeto alteracao na rotatoria, mas qualquer
alteracdo a ser feita, o loteador tem que aprovar junto ao DER seguindo orientagoes
técnicas do mesmo.

2. Os postes colocados na margem da rodovia nao pertence ao
referido loteamento, pois 0 mesmo ja esta com a rede de energia ligada e os postes
seguindo a rodovia ¢ de responsabilidade da Copel e ndo esta concluida;

3. Com a recuperagao da calgada danificada e alguns ajustes, o
espacgo continuara a disposi¢ao da populagao.

4. O loteamento Residencial das Palmeiras ndao contempla
arborizacdo na rodovia, mas se o DER autorizar, o loteador podera faze-lo.

5. Todo projeto de loteamento ¢ analisado pelo Setor de
Engenharia em conjunto com a equipe administrativa, ¢ estando de acordo com o
Plano Diretor, o mesmo ¢é aprovado e fiscalizado pela prefeitura na fase de
execugao.

Sendo o que ha para o momento, o Setor de Engenharia desta
municipalidade se coloca a disposic¢ao para dirimir quaisquer duvidas.

JAGUAPITA, 08 de maio de 2014

EDISON DO AMARAL ZACARDI
Engenheiro Civil- CREA n? 12525-D-Pr
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Oficio n® 025/2014 Jaguapita, 12 de Maio de 2014.

llma Senhora:

Marta Betanes da Silva

Prezada Senhora,

Dagmar Themys de Oliveira Franco Rossetto, Secretaria Municipal de
Educagéo de Jaguapitda - PR, nomeada através da Portaria n° 006/2013, em
resposta ao requerimento datado de 21/02/2014, informa a excelentissima
vereadora que a rede municipal de Educagéo encontra-se no momento com 74
professores titulares do cargo da carreira do magistério Publico Municipal com
fungdes de magistério e também temos 10 professores que atuaram em 2013 em
jornada suplementar e que em 2014 contamos com 11 profissionais neste mesmo

sistema de contratagéo, ja que o plano de carreira do Magistério Publico Municipal

nos permite fazer uso deste recurso.

Atualmente, encontra-se em licenga-prémio somente professores que
estdo prestes a pedir suas aposentadorias. Em 2013 foram gastos R$ 75.998,00
com a folha de pagamento dos profissionais da educagéo do nosso municipio

contratados em Regime Suplementar, no ano de 2014 ¢ prevista a contratagdo de

" Fone/Fax (43) 3272-1122  Av Minas Gerais, 220 - Cx.Postal 61 - CEP. 86610-000
http://www.jaguapita.pr.gov.br  E-mail: secretaria @ jaguapita.pr.gov.br
Av. Minas Gerais, 220 - Cx.Postal 61 - CEP 86610-000 - Jaguapita - PR



ESTADO DO PARANA
Prefeitura Municipal de Jaguapita

CNPJ - 75.457.341/0001-90

10 profissionais do quadro préprio do magistério neste mesmo Regime. Em
atividade de apoio administrativo, e que sdo professores temos: 3 professores na
Secretaria de Educagdo, 13 professores na diregao e coordenacgio das escolas

municipais, e também temos 10 cargos que por orientagdes médicas estdo em

adaptacdes de fungdes.

Quanto a previsdo de Concurso Publico esta em estudo e o que temos

para 0 momento € um Processo Seletivo Simplificado.

Certa de contar com a vossa compreensé&o, desde ja agradego.

\/Q‘D _,)5 P /////\/ /I}\/.?
\ (
DAGMAR THEMYS DE OLIVEIRA FRANCO ROSSETTO

Secretaria Mun. de Educagéo de Jaguapita

http://www.jaguapita.pr.gov.br  E-mail: secretaria @ jaguapita.pr.gov.br
Av. Minas Gerais, 220 - Cx.Postal 61 - CEP 86610-000 - Jaguapita - PR
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Oficio n® 028/2014.

hesta casa, onde requer inform

Residencial das Palmeiras e
municipal de educa

de duvidas nesse assunto, aprov

saudagdes,

Excelentissimag Senhora

Marta Betanes dq Silva

Vereadora Municipal de Jagua

Estado do Parang

¢do, estamos encaminhando a V. LX) of
Municipal com as devidas respost

COPIA

Jaguapita, 19 de maio de 2014,
Prezada Vercadora

L:m atendimento ao seu re
acoes sobre o projeto de engenhari
quanto a solicitagio de informagdes

querimento protocolado
a referente ao Lotcamento
sobre 0s servidores da rede

icio n® 205/2014 da Prefeitura
as ¢m anexo.

Esperando ter contribuido

para o esclarecimento
Citamos a oportunidade para

apresentar as nossas cordiais

Cordialmente

TRy A e
Eliana Apdrecida Ramos Damasceno

. Presidente
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Oficio n® 006/2014, Jaguapitd, 07 de margo de 2014,
Excelentissimo Senhor

Em ~ Obediéncia  as fungoes  legislativas
presidenciais. estamos passando as mios de V.EX', as copias de 02 (dois) requerimentos
apresentados pela Vercadora Marta Betanes da Silva, ambos votado e aprovado na reunidio
ordinaria do dia 05 de mar¢o do corrente ano.

Contando com a aten¢do desse Poder Executivo
para apreciagdo e devido encaminhamento d0s sclores  competentes, apresentamos
antecipadamente 0s nossos protestos de elevada consideragio

Cordialmente
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Oficio n° 019/2014 Jaguapitd, 29 de abril de 2014,

COPIA |

Excelentissimo Senhor, PROTOC

¥

Jaguapit

A Camara Municipal de J
Presidente Vereadora Eliana Ap
presenga de Vossa Exceléncia,
relacionados:

aguapitd, através de sua
arecida Ramos Damasceno, vem respeitosamente 3
reiterar respostas dos oficios encaminhados e abaixo

A) - Oficio n° 004/2014 do dia 24 de fevereiro

sob 0 n° 352 no dia 24/02/2014, com co
vereadora Marta Betanes da Silv

de 2014, protocolado
pia do requerimento da
a, discutido e aprovado por esta casa.

B) - Oficio n® 006/2014 do dia 07 de
dia 24/02/2014, pelo chefe de g
dois requerimentos da vereadora
aprovados por esta casa.

marg¢o de 2014, protocolado no
abinete Paulo Sérgio, com copia dos
Marta Betanes da Silva, discutidos e

C) - Oficio n° 010/2014 do dia 26 de margo de 2014, protocolado no
dia 27/03/2014, pelo chefe de gabinete Paul

0 Sérgio, com cépia dos
dois requerimentos da vereadora Marta Betanes da Silva, discutidos e
aprovados por esta casa.

D) - Oficio n° 014/2014 do dia 02 de abril de 2014, protocolado no
dia 03/04/2014, pelo chefe de gabinete Paulo Sérgio, com copia dos
cinco requerimentos dos vereadores Marta Betanes da Silva, Genilda
Leite Chalegre e Jos¢ Roberto Botel

ho, discutidos e aprovados por
esta casa.

Em anexo cépias dos 04 Oficios e dos 09
Requerimentos supramencionados.
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PAL DE JAGUAPITA

5 -‘FONE (43) 3272-3299 - CX. POSTAL, 71 - CEP 86610-000
e-mail: camaralu@bmubo com.br - CNPJ 01.724.513/0001-08

Sendo o que tinha para 0 momento,

sirvo-me da
Exceléncia, votos de estima € aprego.

presente para renovar, a Vossa

\(, )JLLL ~

Eliana Apfu'euda Ramos Bau)lasceno

Presidente

Excelentissimo Senhor

Ciro Rodrigues de Oliveira ¢ Silva
MD. Prefeito Municipal.

Jaguapitd — Estado do Parana




